O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços pelo advento
da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2025, ajustando o valor mensal do Contrato nº 03/2020. O novo
valor mensal terá vigência a partir de 20/02/2025, sendo majorado de R$ 206.940,51 (duzentos e seis mil

novecentos e quarenta reais e cinquenta e um centavos) para R$ 235.143,42 (duzentos e trinta e cinco mil
cento e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos), bem como o pagamento do valor retroativo
de  R$ 46.064,75 (quarenta e seis mil sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), referente à
diferença do período de 01/01/2025 a 19/02/2025. Os efeitos financeiros deste Termo de Apostilamento
terão eficácia legal à partir de 01/01/2025.

 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no §8° do Art.

[...]

57, Parágrafo 4º, da Instrução Normativa nº 05/2017 e Cláusula Cláusula Décima Quarta do Contrato nº
03/2020.

 

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 20/02/2025, passa a ser de
R$ 235.143,42 (duzentos e trinta e cinco mil cento e quarenta e três reais e quarenta e dois centavos)

3.2. O CONTRATO ORIGINAL passará a dispor como anexo as Planilhas de Custos e Formação de
Preços constantes do documento SEI nº 19023486.

 

4. DOS VALORES RETROATIVOS

4.1. Deverá ocorrer o pagamento da despesa no valor global de R$ 46.064,75 (quarenta e seis
mil sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), referente aos valores retroativos do reajuste de
preços correspondentes ao período de 01/01/2025 a 19/02/2025, em favor da empresa contratada,
conforme Nota de Empenho nº 2025NE000007.

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, que reajustará o valor mensal
do contrato para R$ 235.143,42 (duzentos e trinta e cinco mil cento e quarenta e três reais e quarenta e
dois centavos) para o período de 20/02/2025 a 30/06/2025, correrá à conta de créditos orçamentários
consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 510677 – SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NORDESTE; Programa de Trabalho nº  09122003221FT0001;